COMITÊ DAS BACIAS DO ALTO IGUAÇU E AFLUENTES DO ALTO RIBEIRA

RESOLUÇÃO N° 01/2007

O Comitê das Bacias do Alto Iguaçu e Afluentes do Alto Ribeira, no uso das
competências que lhe são conferidas pela Lei Estadual n° 12.726, de 26 de
novembro de 1999, pelo Decreto Estadual n° 2.315, de 18 de julho de 2000 que
regulamenta os Comitês de Bacia Hidrográfica, e pelo Regimento Interno deste
Comitê, em seu artigo 21, parágrafos 1° e 2°, delibera:

Art.1°- Criar a Câmara Técnica de Cobrança, tendo como Coordenador o
Gerente da Agência das Bacias do Alto Iguaçu e Afluentes do Alto Ribeira,
exercendo também  a função de Relator.

Art.2°- Como membros da Câmara, ficam nomeadas as seguintes entidades
como representantes dos respectivos setores:

• Pelo Setor de Usuários: Companhia de Saneamento do Paraná -
SANEPAR e Federação das Indústrias do Estado do Paraná – FIEP/PR;

• Pelo Setor da Sociedade Civil: Associação Brasileira de Recursos
Hídircos – ABRH e o Instituto para o Desenvolvimento do Meio Ambiente -

ANTROPOSPHERA.

• Pelo Setor do Poder Público: Secretaria de Estado da Agricultura e do
Abastecimento – SEAB e Prefeitura Municipal de Piraquara.

Art.3º - Compete a Câmara Técnica de Cobrança acompanhar a definição de
critérios de cobrança específicos e dos Preços Unitários Básicos para a área
do Comitê das Bacias do Alto Iguaçu e Afluentes do Alto Ribeira, bem como
acompanhar a implementação da cobrança nas bacias.

Art.4º - Da Câmara Técnica de Cobrança poderão participar, como convidados,
outros membros do Comitê ou técnicos por estes indicados.

Art.5º - A Câmara Técnica de Cobrança terá caráter permanente.

Art.6°- A presente Resolução entrará em vigor quando de sua publicação no
Diário Oficial do Estado do Paraná.

Curitiba, 23 de março de 2007

Péricles Pessoa Salazar    Darcy Deitos
Presidente do Comitê das Bacias  Secretário Geral do Comitê
do Alto Iguaçu e Afluentes do das Bacias do Alto Iguaçu
Alto Ribeira                                                        e Afluentes do Alto Ribeira

Anexo I

Relação dos Membros Participantes da Câmara Técnica de
Cobrança – CT-Cob

Coordenador – Enéas Souza Machado –Agencia das Bacias do Alto
Iguaçu e Afluentes do Alto Ribeira

Pelo Poder Público Estadual

• SEAB – José Tarciso Fialho

• P. M.  de Piraquara – Gabriel Jorge Samaha

Pelo Setor dos Usuários dos Recursos Hídricos

• FIEP – Odair Ceschin

• SANEPAR – Maria Arlete Rosa

Pela Sociedade Civil

• ABRH – Ingrid Illich Müller

• Antroposphera – Michele Cristine Krenczynski